- میثم تمّار برچوبه دار: احمد صادقی اردستانی.
- مجالس المؤمنین: قاض نورالله بن شریف الحسینی الشوشتری.
- مفتاح العلوم (در علوم بلاغی): سراج الدین ابویعقوب یوسف خوارزمی.
- شرح احوال و آثار خواجه نصیرالدین طوسی: به اهتمام محمد تقی مدرّس رضوی.

Sayyed Aḥmad Ḥosaynī, Baghdad, 1385/1965, II, p. 341. Mirzā 'Abd-Allāh Efandi, *Riāz al-'olamā'*, ed. Sayyed Aḥmad Ḥosaynī, Qom, 1401/1980-81, V, pp. 298-304. Yūsof Bahrānī, *Lo'lo'at al-Bahrayn*, ed. Moḥammad-Šādeq Bahr-al-'Olūm, Najaf, 1386/1966, pp. 63-66. K. 'Ansārī, *Rawżat al-jamā'at* n.p., 1347/1928-29, pp. 736-37. 'Alī b. Ḥasan Bahrānī, *Amwār al-bahrayn*, Najaf, 1377/1957-58, pp. 136-40. Edition of Hāsem b. Solaymān, *Ketāb al-borhān*, Qom, 1394/1974, IV, pp. 552-56. Brockelmann, *GAL*, S. II, pp. 506, 533.

(W. MADELUNG)

**BAHRĀNĪ, JAMĀL-AL-DĪN** (also KAMĀL-AL-DĪN)

'ALĪ b. SOLAYMĀN SETRĀWĪ, Imami scholar and philosopher inclining to mysticism of the first half of the 7th/13th century.

His only known teacher was Kamāl-al-Dīn Aḥmad b. 'Alī b. Sa'īd b. Sa'āda Bahrānī, like him an Imami theologian and philosopher who was also buried in Setra. From him he transmitted Shi'ite traditions with an *esnād* leading back to Tūsī (Ebn Abī Jomhūr Aḥsā'ī, *Qawāli al-'alā'ili*, ed. Mojtabā 'Ciraqi, Qom, 1403/1983, I, p. 12). He also submitted to him twenty-four questions on the divine attribute of knowledge. After Ebn Sa'āda's death he sent these questions with Ebn Sa'āda's summary answers and his own critical remarks to Naṣīr-al-Dīn Tūsī, presumably after the latter's departure from Alamūt in 654/1257. Tūsī's comments on the questions and answers are extant (M.-T. Dānešpažūh, *Fehrest-e Ketābkāna-ye... Meškāt...*, Tehran, 1330-35 Š./1951-56, pp. 180-81, 2561-62; Moḥammad Modarresi Zanjānī, *Sargodāšt o 'aḡāyed-e K'āja Naṣīr-al-Dīn Tūsī*, Tehran, 1335 Š./1956, pp. 225-29). 'Alī b. Solaymān was the teacher of Kamāl-al-Dīn Miṭām b. 'Alī Bahrānī (d. after 681/1282). His works were transmitted by his son Ḥosayn to 'Allāma Ḥelli.

The following of his works are known: 1. *Al-Eṣṣārāt*, about the secrets of existence, prophethood, and sainthood (*welāya*). It seems to be the same as *Eṣṣārāt al-wāṣe'at elā'olūm al-'amān wa tanbihāt al-'alā'eyn men arbāb al-hayāt*, a supplement to the author's *Kāsf al-asrār al-imānīya wa haṭk asrār al-ke'tābīya* (*al-Dar'ā* II, pp. 96, 98). 'Alī b. Solaymān's pupil Miṭām Bahrānī wrote a commentary on it (*al-Dar'ā* XIII, p. 91; Modarres Rażawī, *Aḥwāl o ātūr-e... K'āja Naṣīr-al-Dīn Tūsī*, Tehran, 1334 Š./1955, p. 114). 2. *Me'rīj al-salāma wa menhāj al-karāma*, in which he explained the doctrine of an anonymous contemporary scholar on the existence of the Necessary Being (*wajūd wajīb al-wajūd*, Dānešpažūh, *Fehrest* III, p. 362). 3. *Al-Nahj al-mostaqīm 'alā tariqat al-hakīm*, a commentary on Ebn Sinā's mystical 'Aṣmāya poem on the soul. It has also been ascribed, probably falsely, to Miṭām Bahrānī (*al-Dar'ā* XXIV, pp. 424-25).

4. *Mefāḥ al-kayr fi sarḥ resālat al-tayr*, a commentary on the introduction (*shūja'*) of Ebn Sinā's mystical *Resālat al-tayr* (*al-Dar'ā* XXI, p. 329). 5. *Qeṣṣat Solaymān wa Absūl*, selected from Ḥosayn b. Eshāq's version of the story with some omissions and additions. It has been published at the margin of Tūsī's *Sarḥ al-eṣṣārāt* (Tehran, 1305/1887-88, *namaḡ* 9) without mention of the author (Dānešpažūh, *Fehrest* III, pp. 260-62).

*Bibliography*: Majlesi, *Behār al-anwār*, Tehran, 1376-1405/1957-85, CVII, p. 65. Ḥorr 'Āmelī, *Amāl al-āmel*, ed. Sayyed Aḥmad Ḥosaynī, Baghdad, 1385/1965-66 II, p. 189. Mirzā 'Abd-Allāh Effendi, *Riāz al-'olamā'*, ed. Sayyed Ḥosaynī, Qom, 1401/1980-81, IV, pp. 101-02. Yūsof Bahrānī, *Lo'lo'at al-Bahrayn*, ed. Moḥammad Šādeq Bahr-al-'Olūm, Najaf, 1386/1966, pp. 253, 164-65. Nūrī Ṭabarsī, *Mastadrak al-wasā'el*, Tehran, 1318-21/1900-04, III, p. 462. 'Alī b. Ḥasan Bahrānī, *Anwār al-bahrayn*, Najaf, 1377/1957-58, pp. 61-62. *A'yan al-šā'a* XLI, p. 273.

(W. MADELUNG)

**BAHRĀNĪ, YŪSUF b. AḤMAD b. EBRĀHĪM**

DERĀZĪ, Imami author and jurist. He was born in 1107/1695-96 to a merchant family in the Bahrānī village of Māhūz. In the wake of Bahrain's occupation by the imam of 'Oman in 1129/1717, the family fled to the mainland, settling in Qatif (Katif). After his father's death in 22 Šafer 1131/14 January 1719, Yūsof took charge of the family affairs and commuted between Qatif and Bahrain while pursuing his studies. He finally left Bahrain for Iran soon after the abdication in 1135/1722 of the last Safavid shah Solṭān Ḥosayn. He went first to Kermān and then to Shiraz, where he enjoyed the patronage of its ruler Moḥammad-Taqi Khan. Bahrānī lived in Shiraz longer than is usually assumed: his *Masā'el širāziya*, *Kāsf al-qaṇā'* (both completed in 1149/1737) and *Resāla nihānmadiya* (written for his brother in 1155/1742) were all composed in that city.

He then moved to Fāsā, where he likewise benefited from his close connection with the governor, one Moḥammad-'Alī, who exempted him from taxes on his investments in agriculture. In Fāsā Bahrānī began his monumental legal work *al-Ḥadīq al-nūzera* which, though it occupied him for the rest of his life, remained uncompleted. During disturbances in 1163/1750 Bahrānī's home was attacked and many of his books and other possessions were looted. He fled with his family to the countryside, and then proceeded to Karbalā'. There he soon became one of the foremost religious authorities: he had a large circle of pupils, and also composed numerous *fatāwas* in response to questions reaching him from various places.